
 
Město Rousínov 

 
 

Obecně závazná vyhláška 
č. 5/2003, 

 
o místním poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů  

________________________________________________________ 
 
 
 

Zastupitelstvo města Rousínova vydává podle ustanovení § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i)  
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
s ustanovením § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 
Článek 1 

Předmět a působnost vyhlášky 
 

Vyhláška stanoví místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“) na území města Rousínova 
(dále jen „města“). 

 
 

Článek 2 
Vymezení základních pojmů 

 
1. Správcem poplatku je příslušný odbor městského úřadu určený organizačním řádem Městského 

úřadu Rousínov, Sušilovo nám. 56, 683 01 Rousínov. 
2. Poplatníkem je: 

a) fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt; za domácnost může být poplatek odváděn 
společným zástupcem, za rodinný nebo bytový dům vlastníkem nebo správcem; tyto osoby jsou 
povinny obci oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádějí,  

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu /1/ určenou nebo sloužící k individuální  
rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba (dále jen „stavba“). Má-li 
k této stavbě vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to 
ve výši odpovídající  poplatku za jednu osobu /2/. 

3.   Za fyzické osoby, které nemohou před správcem poplatku jednat samostatně pro nezpůsobilost 
  nebo omezenou způsobilost k právním úkonům, jednají jejich zástupci. 

4.   Společným zástupcem  se rozumí osoba, která může odvádět poplatky za domácnost správci   
  poplatku. 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
1/ zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
2/ § 10b odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

Článek 3 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Poplatková povinnost vzniká fyzickým osobám: 

           a) které mají ve městě trvalý pobyt, 
           b) které mají ve vlastnictví stavbu na území města, 
           c) při zahájení trvalého pobytu nebo nabytí stavby do vlastnictví během kalendářního roku  
               v měsíci, v průběhu kterého se přihlásily k trvalému pobytu nebo nabyly do vlastnictví       
              stavbu.  

   2.    Poplatková povinnost zaniká poplatníkovi při ukončení trvalého pobytu nebo zániku  
       vlastnictví stavby ve městě posledním dnem v měsíci, který byl posledním uceleným měsícem         

             jeho trvalého pobytu nebo vlastnictví stavby. 
Článek 4  

Ohlašovací povinnost 
 

1. Ohlašovací povinnost má poplatník ve lhůtách splatnosti poplatku - uvede jméno a datum  
    narození osob, za které se odvádí poplatek. 
2. V případě změny u poplatníka ohlásí poplatník změnu správci poplatku v termínu do 30 dnů od 
    vzniku změny.  

 
Článek 5 

Sazba poplatku 
  

1.  Sazba poplatku činí 300,- Kč za kalendářní rok.  
2.  Sazbu poplatku tvoří: 

a)  částka 182,- Kč za osobu a kalendářní rok a 
b)  částka 118,- Kč stanovená na základě skutečných nákladů města předchozího roku 
     na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. 

3.  Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu: 
     skutečné náklady činily za kalendářní rok 2002 celkem 2 006 684,40 Kč, počet poplatníků 
     ke dni 31.12.2002 činil 4 980 , takže 2 006 684,40 : 4980 =  402, 95 Kč na osobu. 

 
Článek 6 

Osvobození od poplatkové povinnosti 
 

 1.  Od poplatku jsou osvobozeny :    
           a)  fyzické osoby po dobu výkonu základní vojenské služby, 
     b)  fyzické osoby dlouhodobě umístěné ve zdravotnických a podobných zařízeních 

     (nad 3 měsíce ) s podmínkou, že nepronajímají jimi uvolněné prostory (byt, rodinný dům), 
c)  fyzické osoby – děti do posledního dne třetího měsíce po narození 

      d)  fyzické osoby pracující v zahraničí na dobu určitou, 
      e)  fyzické osoby, které mají trvalý pobyt na sídle ohlašovny - matrika (tj. Sušilovo nám. 56,  
           Rousínov) 
      f)  fyzické osoby, které se v místě trvalého pobytu nezdržují z důvodu výkonu trestu odnětí               
           svobody. 
2.  Úlevy podle této vyhlášky se neposkytují. 

 
 

Článek 7 
                                                           Splatnost poplatku 

 
1.  Poplatek je splatný ve dvou splátkách (po 150,- Kč/osoba) a to: 
     -  za 1. pololetí -  nejpozději do :   28. 2. příslušného roku 
     -  za 2. pololetí -  nejpozději do :   31. 8. příslušného roku 



2. V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena nebo 
slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, 
která odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném 
kalendářním roce. Výsledná částka se zaokrouhlí na celé koruny nahoru. Dojde-li ke změně 
v průběhu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto 
měsíce /3/. 

 
Článek 8 
Sankce 

 
      Porušení této vyhlášky se postihuje podle zvláštních předpisů /4/. 

 
 

Článek 9 
Kontrola 

 
     Kontrolu osob podléhajících poplatkové povinnosti vykonává správce poplatku. 

 
 

Článek 10 
Zrušovací ustanovení 

 
    Touto vyhláškou se zrušuje vyhláška č. 1/2003 o místním poplatku za provoz systému     

 shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.   
 

Článek 11 
Účinnost 

 
 

   Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 1. 1. 2004. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                             Jiří Petřík                                                       Ing. František Havíř 
                           místostarosta                                                      starosta města     
 
 

 
 
 
 

Vyvěšeno:  
     Sejmuto:     
 
 

3/  § 10b odst.4 zákona  č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

     4/ § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
         zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů      



Město Rousínov 
 

 
D o d a t e k   č.1 

 
k obecně závazné vyhlášce 

č. 5/2003, 
 

kterým se mění obecně závazná vyhláška o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů  

________________________________________________________ 
 
 
 
 

Zastupitelstvo města Rousínova vydává podle ustanovení § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i)  
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
s ustanovením § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 
 
Obecně závazná vyhláška č. 5/2003 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů se mění  takto:   

 
 
 

Článek 5 – Sazba poplatku  zní takto: 
 
1.  Sazba poplatku činí 380,- Kč za kalendářní rok.  
2.  Sazbu poplatku tvoří: 

a)  částka 130,- Kč za osobu a kalendářní rok a 
b)  částka 250,- Kč stanovená na základě skutečných nákladů města předchozího roku 
     na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu. 

3.  Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu: 
     skutečné náklady činily za kalendářní rok 2003 celkem 1 660 302,60 Kč, počet    
     poplatníků ke dni 31.12.2003 činil 4929 , takže 1 660 302,60 Kč  : 4929 =  336,84 Kč 
      na osobu. 
 
 
 
 
 

Článek 7 – Splatnost poplatku  zní takto: 
 
1.  Poplatek je splatný ve dvou splátkách (po 190,- Kč/osoba) a to: 
     -  za 1. pololetí -  nejpozději do :   28. 2. příslušného roku 
     -  za 2. pololetí -  nejpozději do :   31. 8. příslušného roku 
2. V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví stavby, která je určena  nebo 

slouží k individuální rekreaci v průběhu kalendářního roku, se uhradí poplatek v poměrné výši, která 
odpovídá počtu kalendářních měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném kalendářním roce. 



Výsledná  částka  se zaokrouhlí na celé koruny nahoru. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního 
měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav na konci tohoto měsíce /3/. 

 
 

Článek 11– Účinnost 
 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2005. 

 
 

 

 

 

 

Jiří Petřík, místostarosta                                                     Ing. František Havíř, starosta 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Vyvěšeno:  27.9.2004    

Sňato:        13.10.2004 

     



 
 
 


